m‘" Camera di Commercio

i di Prato

comunicato stampa

Nel 2006 crescita record del numero delle imprese pratesi: +2,8%
Confezioni, costruzioni ma anche turismo: sono questi i settori che guidano il rilancio

E’ stato un anno record il 2006 per la crescita del numero delle imprese sul territorio
provinciale: al 31 dicembre 2006 risultano infatti operanti 27.791 imprese, il 2,8% in piu dello
scorso anno. Il 2005 si era chiuso con un poco brillante + 0,4% mentre nel 2004 si era
registrato un + 2,3%. E’ questo quello che emerge dai dati sulla demografia delle imprese
pratesi presentati questa mattina dalla Camera di commercio di Prato.

“Un segnale importante, che va a confermare la vitalita del nostro territorio — commenta Luca
Rinfreschi, presidente della Camera di Commercio di Prato — Se & vero che il tessile continua a
mandare segnali di difficolta € anche vero che ci sono attivita, in particolare quelle legate al
turismo, che invece stanno riscuotendo un forte interesse soprattutto da parte dei giovani”.

Costruzioni e alberghi i ristoranti sono i settori che registrano maggiore crescita, oltre alle
costruzioni che alla fine del 2006 registrano un incremento del 21%. A caduta, crescono anche
le attivita tessili legate alle confezioni. “L'imprenditoria cinese €& alla base di questi
cambiamenti, ma non possiamo dimenticare che questo fenomeno e anche dettato
dall’esigenza del distretto di cambiare pelle di aprirsi al prodotto finito e alla moda”, aggiunge
Rinfreschi.

Restano invece ancora delle difficolta per il comparto artigiano: dopo la flessione piuttosto
marcata registrata nel 2005 (-3%), il 2006 si chiude con un timido segno positivo dello 0.1%.
Ancora il difficolta il manifatturiero tessile, con un — 2,2%, mentre le costruzioni e i servizi alla
persone crescono.

“II grosso problema per il contoterzismo nel tessile € che i giovani non sono piu interessati da
questo settore — commenta Lido Lascialfari, presidente della Commissione provinciale per
I'artigianato — Questo rende difficile mantenere integra la filiera: stanno arrivando commesse
da altri distretti italiani che non sono riusciti a mantenere sui propri territori I'intera catena
produttiva. Dobbiamo scongiurare questo pericolo”.

IN ALLEGATO IL RAPPORTO CON I COMMENTI DELL'UFFICIO STUDI

n.30 del 19/04/07

Per ulteriori informazioni:
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Presentazione dei dati relativi a consistenza, flussi e variazioni delle
imprese registrate alla C.C.1.A.A. di Prato

PROVINCIA DI PRATO
Imprese attive registrate alla C.C.I1.A.A. per settore e forma giuridica (2006)
(valori assoluti e variazioni % rispetto all‘anno 2005)

(Anno 2006)

st | o | i | || o

Attive | Var.9% | Attive | Var.9% | Attive | Var.9% | Attive | Var.% Attive | Var.%
Agricoltura e Pesca 25 -3,8 84 24 507 -0,2 10 0,0 626 00
Manifatturiero 1.892 1,8] 1.825 -5,9| 4.498 7,4 21 -4,5|| 8.236 28
Industrie tessili 1.191 -2,4 976 -8,61 1.357 -9.3 2l -333 3.526 -6,9
Confezioni 251 14,6 159 -2,51 2.161 24,8 0]-- 2.571 21,7
Costruzioni 531 9,0 645 -0,8| 3.255 6,3 86| 323|| 4.517 6,0
Commercio 1.055 4,11 1.532 -3,2| 3.938 2,4 32| -135]|| 6.557 1,2
Grossisti e intermediari 730 4,6 617 -4,3| 1.915 33 20| -200 3.282 1,9
Dettaglio 235 3,5 640 -2,01 1.775 1,8 12 0,0 2.662 1,0
Alberghi e ristoranti 137\ 151 353 35 224 -0,4 31 6,9 745 4,3
Servizi 2.167 6,5| 2.148 -0,1| 2.399 2,0 380 -5,7|| 7.094 22
Trasporti 119 1,7 108 -4,4 645 02 46 0,0 918 -0,2
Credito e assicurazioni 71 -1,4 82 -4,7 358 06 3l -400 514 -1,0
Attivita' immobiliari 1.290 68| 1.078 2,1 250 4,6 144 -8,3 2.762 38
Attivita Informatiche 167 2,5 209 0,0 150 7,9 6] -143 532 2,7
Servizi pubblici, sociali e personali 87 1,2 277 0,0 539 0,6 68| -12¢8 971 -0,6
Imprese non classificate 1| -50,0 3| 500 3 0,0 9| 200,0 16| 60,0
TOTALE 5.808 4,8| 6.590 -2,3]114.824 4,5 569 0,0|l27.791 28

FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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PROVINCIA DI PRATO
Variazione % delle imprese attive registrate alla C.C.1.A.A. per settore
(anni 2006 e 2005)

7,0
6,0 1
5,0
4,0
3,0 1

2,0 3,5
1,0 A 00 0.9 - 1,9 1,5 0.4
0,0 : T T T T T T

2,1

-1,01 -20 =25
-2,0 1
-3,0

Agricoltura e Manifatturiero  Costruzioni  Commercio Alberghi e Servizi TOTALE
Pesca ristoranti

2005 W 2006
FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007

PROVINCIA DI PRATO
Variazione % delle imprese attive registrate alla C.C.1.A.A. per forma giuridica
(anni 2006 e 2005)
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FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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PROVINCIA DI PRATO

Tassi di iscrizione, cessazione, crescita e turn over
delle imprese registrate alla C.C.I1.A.A. per settore (2006)

Tasso di Tasso di Tasso di Turn
iscrizione cessazione crescita Over

(Reglzz_ - x100] [Rengf_ - x1oo] [I:‘g;stc:fj x100] [% x1oo]
Agricoltura e Pesca 5,8 6,7 -0,9 12,5
Manifatturiero 12,5 11,5 1,0 24,0
Industrie tessili 4,0 11,1 -7,1 15,1
Confezioni 34,0 15,9 18,1 49,9
Costruzioni 13,3 8,7 4,5 22,0
Commercio 9,6 9,1 0,4 18,7
Grossisti e intermediari 11,1 9,5 1,6 20,5
Dettaglio 8,4 9,3 -0,9 17,7
Alberghi e ristoranti 12,5 11,1 1,4 23,5
Servizi 8.8 7,5 1,3 16,2
Trasporti 8,3 10,4 -2,1 18,7
Credito e assicurazioni 8,0 10,1 -2,1 18,0
Attivita' immobiliari 7,5 4,7 2,8 12,3
Attivita Informatiche 8,3 8,8 -0,5 17,2
Servizi pubblici, sociali e personali 7,7 7,4 0,4 15,1
TOTALE PRATO 11,0 9,4 15 20,4
TOTALE TOSCANA 7.5 6,8 0,6 14,3
TOTALE ITALIA 7,0 6,1 0,8 13,1

FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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PROVINCIA DI PRATO
Flussi di iscrizione e cessazione delle imprese registrate
alla C.C.1.A.A. per settore (2006)
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FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
PROVINCIA DI PRATO
Flussi di iscrizione e cessazione delle imprese registrate
alla C.C.1.A.A. per forma giuridica (2006)
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FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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PROVINCIA DI PRATO
Imprese e unita locali attive nel settore tessile-abbigliamento per forma giuridica (2006)
(valori assoluti e variazioni % rispetto all'anno 2005)

Ditte |Societa di| Societa di| Altre Totale . UL Sede | UL Sedi
ATTIVITA’
Individuali] Persone | Capitale | Forme | Imprese Artigiane PRV  |Fuori PRV Totale UL
DB 17 TOTALE INDUSTRIE TESSILI 1.357 976 1.191 2| 3.526| 2.002 740 163 903
DB 170 Non ulteriormente classificato 0| 1] 5 0 6| 1 7] 2 9
DB 171 Preparazione e filatura di fibre tessili 299 302] 324 1 926 489 184 44 228
DB 172 Tessitura 499 350 462 0 1.311] 772 249 52 301
DB 173 Finissaggio dei tessili e degli art. di vestiario 243 126 161 0 530 321 121 19 140
DB 174 C(_Jnfe_zmr?ar_nentq dl_ articoli tessili, esclusi 39 24 71 1 135 24 22 10 52
gli articoli di vestiario
DB 175 Altre industrie tessili 36 20 34 90 46 26 13 39
DB 176 Fabbricazione di tessuti a maglia 42| 41 27 0] 110 77 25 5 30|
p 177 Fabbricazione di articoli di maglieria, 199 112 107 0 418 252 86 18 104
esclusa la maglieria intima
DB 18 TOTALE CONFEZIONI 2.161 159 251 ol 2571 1.324 141 46 187
DB 180 Non ulteriormente classificato 0 0 1 0 1] 0 0 0 0
DB 181 C.on.fezmne di vestiario in pelle e in 32 5 4 0 41 27 9 0 2
similpelle
Confezione di vestiario in tessuto e
DB 182 . A . 2.117 147, 240 0 2.504 1.282] 134 42 176
accessori, escluso abbigl. in pelle e pelliccia
DB 1g3 Freparazione e tintura di pellicce; 12 7 g 0 25 15 5 4 9
confezione di articoli in pelliccia
TOTALE TESSILE & ABBIGLIAMENTO ” 3.518| 1.135| 1.442| 2| 6.097| 3.326” 881| 209| 1.090|
Variazione % 2006/05 Var. % 2006/05
ATTIVITA' Ditte | Societa di| Societa di| Altre Totale Artigiane || Ut Sede | UL Sedi L
Individuali| Persone | Capitale | Forme | Imprese 9 PRV |Fuori PRV
DB 17 TOTALE INDUSTRIE TESSILI -9,3 -8,6 -24| -333] -69 -9,5 -4,6 -3,6 -4,4
DB 170 Non ulteriormente classificato -100,0, -94.7| -83,3 -] -88,7| -92,3 -36,4 0,0 -30,8
DB 171 Preparazione e filatura di fibre tessili -7,1 -6,2, -4,7| 0,0 -6,0] -7,9 -10,7 -8,3 -10,2
DB 172 Tessitura -16,1] -10,9, 0,4 -] -9,5 -12,5] -7,8 8,3 -5,3
DB 173 Finissaggio dei tessili e degli art. di vestiario 2,5 3,3 0,6 - 2,1 -3,0 1,7] -13,6] -0,7|
DB 174 Confezionamento di articoli tessili, esclusi 5.4 77 127 0.0 6.3 43 2000 -167 1048
gli articoli di vestiario
DB 175 Altre industrie tessili 0,0 5,3 -12,8] -100,0| -5,3 0,0 -7,1] -7,1] -7,1]
DB 176 Fabbricazione di tessuti a maglia -10,6| -12,8] 3,8 - -8,3 -8,3 8,7 0,0 7.1
DB 177 Fabbricazione d.| a.l‘tlflol.l di maglieria, 87 67 49 n 50 04 2.4 0.0 2.0
esclusa la maglieria intima
DB 18 TOTALE CONFEZIONI 24,8 -2,5] 14,6 -- 21,7 7,3 2,9 15,0 56
DB 180 Non ulteriormente classificato - -100,0| 0,0 - -66,7| - -100,0| - -100,0|
DB 181 Cpnfezmne di vestiario in pelle e in 0.0 0.0 0.0 n 0.0 34 0.0 -100.0 50,0
similpelle
DB 1gp COnfezione di vestiario in tessutoed 25,6 2,0 15,4 - 226 7.8 39l 200 73
accessori, escluso abbigl. in pelle e pelliccia
DB 1g3 Freparazione e tintura di pelicce; -14,3 16,7 0,0 - 38 18 00 333 12,5
confezione di articoli in pelliccia
TOTALE TESSILE & ABBIGLIAMENTO ” 9,0| —7,8| 0,2| —33,3| 3,3| —3,5” —3,5| 0,0l —2,9|

FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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PROVINCIA DI PRATO

Imprese e unita locali attive nel settore commercio e pubblici esercizi (2006)
(consistenze e flussi di iscrizione e cessazione)

TOTALE RETE

SEDI DI IMPRESA UNITA' LOCALI DISTRIBUTIVA
Attive Iscrizioni | Cessazioni con sede | con sede Attive var. %
in provincia| fuori prov. || (Sedi+U.L.) 06/05
ESERCIZI NON SPECIALIZZATI 218 8 15 78 51 347 14,9
Prevalenza di prodotti alimentari 193 6 14 67 45 305 17,8
Prevalenza di prodotti non alimentari 25 2 1 11 6 42 -2,3
ALIMENTARI 389 15 35 70 29 488 -9,5
Panifici e pasticcerie 184 5 13 37 15 236 -5,6
Frutta e verdura 33 2 6 6 3 42 23,6
Macellerie e pescherie 104 4 7 13 7 124 24
Latterie, salumerie e drogherie 53 2 8 8 0 61 -30,7
Altro alimentare 15 2 1 6 4 25 31,6
NON ALIMENTARI 1.380 125 144 405 201 1.986 09
Tabacchi e generi di monopolio 117 8 6 5 0 122 8,0
Farmacie e profumerie 103 6 7 32 18 153 0,0
Tessili, biancheria per la casa e mercerie 71 1 4 18 6 95 -31
Articoli per I'abbigliamento 335 40 40 124 74 533 2,3
Pelleterie e calzature 50 1 4 19 10 79 2,5
Mobili e articoli casalinghi 98 4 3 41 19 158 2,6
Elettrodomestici, articoli musicali 44 2 4 14 9 67 -9,5
Ferramenta, vernici, materiale edile 71 2 3 47 7 125 50
Librerie e cartolerie 184 10 11 24 5 213 2,9
Altro 307 51 62 81 53 441 -1,6
AMBULANTI E ALTRO 721 95 77 62 18 801 50
Articoli di seconda mano 14 1 0 3 1 18 28,6
Commercio per corrispondenza 13 2 4 2 1 16 -11,1
Ambulanti a posteggio fisso 305 29 23 35 2 342 6,5
Altro commercio al dettaglio fuori negozio 389 63 50 22 14 425 3,7
STRUTT. RIC.VE E PUBBLICI ESERCIZI 745 126 112 147 55 947 4,0
Alberghi 25 1 0 5 4 34 3,0
Ostelli e rifugi 0 0 0 3 0 3 0,0
Campeggi 3 0 0 0 1 4 0,0
Altri alloggi per brevi soggiorni 41 2 2 23 5 69 131
Ristoranti e servizi di ristorazione 291 12 19 54 19 364 14,5
Bar, birrerie, enoteche e gelaterie 368 20 30 57 20 445 -39
Mense e fornitura di pasti preparati 16 1 0 5 6 27 3,8
Altre strutture ricettive e di ristorazione 1 90 61 0 0 1 -66,7

FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007

Prato, II 19 aprile 2007

Pagina 6 di 16

Versione 1.0




i ; .
| Camera di Commercio

Jal ( Prato .

Servizio Studi e Ricerca, Servizi alle Imprese e Internazionalizzazione

PROVINCIA DI PRATO

ARTIGIANATO

Imprese attive iscritte all’Albo Artigiani per settore e forma giuridica (2006)
(valori assoluti e variazioni % rispetto all‘anno 2005)

Societa Societa Ditte Altre
di capitale di persone Individuali forme TOTALE
Attive | Var.% | Attive | Var.% | Attive | Var.% | Attive | Var.% Attive | Var.%
Manifatturiero 172 11,01 1.389 -4,3| 3.223 -1,9 1| -500|| 4.785 22
Tessile 76 -2,6 721 -7,2|1 1.205| -11,1 o| -1000 2.002 -9,5
Confezioni 26 182 92 7,0l 1.206 7,1 0 -- 1.324 7,3
Costruzioni 84| 135 495 -1,0| 2.867 52 41 100,0|| 3.450 4,5
Trasporti 4| 100,0 60 53 502 -1,6 3 00 569 -0,5
Servizi 23| 15,0 516 -2,8 882 -1,3 9| -30,8|| 1.430 -1,9
Manutenzione e riparazione di veicoli 10 11,1 202 2,9 146 -0,7 0 -- 358 -1,6
Servizi di riparazione beni di consumo 1 0,0 20 0,0 80 -8,0 0 - 101 -6,5
Lavanderie 1 0,0 25 -7,4 59 -6,3 0 -- 85 -6,6
Parrucchieri, barbieri ed estetisti 3l 2000 181 0,0 381 0,0 0 -- 565 0,4
Altro 0| -100,0 21| 31,3 49 0,0 0] - 70 4,5
TOTALE 283| 11,9| 2.481 -2,9| 7.523 0,8 17| -15,0||10.304 01
FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
PROVINCIA DI PRATO
Flussi di iscrizione e cessazione delle imprese iscritte
all'’Albo Artigiani per settore (Anni 2005 e 2006)
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FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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PROVINCIA DI PRATO
Variazione % delle imprese attive iscritte all’Albo Artigiani per settore
(anni 2006 e 2005)
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FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007

PROVINCIA DI PRATO
Incidenza % delle aziende artigiane sul totale delle imprese attive
iscritte alla C.C.1.A.A. per settore (anni 2006 e 2005)
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FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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PROVINCIA DI PRATO

Imprese attive iscritte all’Albo Artigiani nel settore delle costruzioni (2006)
(consistenze assolute, flussi di iscrizione e cessazione, variazioni % rispetto all'anno 2005)

SEDI DI IMPRESA ARTIGIANA Var. %
Attive Iscrizioni | Cessazioni attive
PREPARAZIONE DEL CANTIERE EDILE 28 1 1 0,0
Non ulteriormente classificato 0 0 0 -100,0
Demolizione edifici e sistemazione terreno 28 1 1 38
Trivellazioni e perforazioni 0 0 0 0,0
EDILIZIA E GENIO CIVILE 785 76 82 -0,3
Non ulteriormente classificato 1 0 1 0,0
Lavori generali di costruzione di edifici e lavori di ingegneria civile 709 60 68 -1,3
Posa in opera di coperture e costruzione di tetti di edifici,
. S . . 8 4 5 -11,1

comprese le relative ossature; lavori di impermeabilizzazione
Costruzione di autostrade, strade, strade ferrate,

o L . . - - 10 2 1 11,1
campi di aviazione, impianti sportivi e altri lavori di superficie
Costruzione di opere idrauliche 0 0 --
Altri lavori speciali di costruzione 57 10 14,0
INSTALLAZIONE DEI SERVIZI IN EDIFICI 758 59 35 4,1
Non ulteriormente classificato 0 0 0 -100,0
.Installaz.lone e. r|paraZ|9n§ di impianti eIgttncn.e.d. elettronici; 377 28 21 19
installazione di impianti di sollevamento in edifici
Lavori di isolamento 11 2 0 222
.Instal!a2|one.e r!parazpne di impianti termici, 364 29 14 6.7
idraulico-sanitari e per il trasporto del gas
Installazione e riparazione di altri impianti 6 0 0 0,0
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEGLI EDIFICI 1.877 312 193 6,9
Non ulteriormente classificato 116 26 10 13,7
Intonacatura e stuccatura 84 13 5 10,5
Posa in opera di infissi, arredi controsoffitti, pareti mobili e simili 101 13 14 0,0
Rivestimento di pavimenti e di muri 214 31 23 39
Tinteggiatura e posa in opera di vetri 321 44 33 35
Atthlj(a. non specializzate di |¢i:1VOIjI.e.C|I|I ed altri 1.041 185 108 83
lavori di completamento degli edifici
NOLEGGIO CON MANOVRATORE DI MACCHINE E 5 1 0 100.0
ATTREZZATURE PER CANTIERI ’
TOTALE COSTRUZIONI 3.450 449 311 4,5

FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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IMPRENDITORIA FEMMINILE

PROVINCIA DI PRATO

Imprese attive a conduzione femminile iscritte alla C.C.1.A.A. per settore,
intensita della presenza femminile e forma giuridica

(valori assoluti e incidenza % sul totale attive - anno 2006)

ESCLUSIVA FORTE MAGGIORITARIA
Ditte Ind.li, >=60% soci, >50% soci,
100% soci, 100 amm.ri >=60% amm.ri >50% amm.ri
0,
VA /9 su totale VA % su totale VA % su totale
imprese imprese imprese

AGRICOLTURA E PESCA 153 24,4 8 1,3 0 0,0
MANIFATTURIERO 1.997 24,2 137 1,7 8 0,1
Tessili 756 21,4 87 2,5 4 0,1
Confezioni 930 36,2 15 0,6 1 0,0
COSTRUZIONI 186 4,1 40 0,9 0 0,0
COMMERCIO 1.567 23,9 78 1,2 6 0,1
Grossisti e intermediari 606 18,5 38 1,2 3 0,1
Dettaglio 920 34,6 39 1,5 2 0,1
ALBERGHI E RISTORANTI 202 27,1 23 3,1 1 0,1
SERVIZI 1.737 24,5 201 2,8 18 0,3
Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 98 10,7 9 1,0 1 0,1
Intermediaz.monetaria e finanziaria 108 21,0 12 2,3 0 0,0
Attivita' immobiliari 538 19,5 129 4,7 12 0,4
Informatica e attivita' connesse 146 27,4 8 1,5 3 0,6
Altri servizi pubblici,sociali e personali 475 48,9 7 0,7 0 0,0
Imprese non classificate 2 12,5 0 0,0 0 0,0
TOTALE |[ 5844 21,0 487 1,8 33 0,1

TOTALE IMPRESE FEMMINILI

Societa Societa Imprese Altre % su totale
. . . L . Totale .
di capitale | di persone | individuali forme imprese

AGRICOLTURA E PESCA 4 14 140 3 161 25,7
MANIFATTURIERO 215 426 1.496 5 2.142 26,0
Tessili 115 246 486 0 847 24,0
Confezioni 55 53 838 0 946 36,8
COSTRUZIONI 63 105 50 8 226 5,0
COMMERCIO 169 465 1.016 1 1.651 25,2
Grossisti e intermediari 112 223 312 0 647 19,7
Dettaglio 49 221 690 1 961 36,1
ALBERGHI E RISTORANTI 25 108 93 0 226 30,3
SERVIZI 328 784 789 55 1.956 27,6
Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 12 25 67 4 108 11,8
Intermediaz.monetaria e finanziaria 8 33 79 0 120 23,3
Attivita' immobiliari 207 388 76 8 679 24,6
Informatica e attivita' connesse 24 79 53 1 157 29,5
Altri servizi pubblici,sociali e personali 15 131 330 6 482 49,6
Imprese non classificate 0 1 1 0 2 12,5
TOTALE | | 804 1.903 3.585 72 6.364 22,9

FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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PROVINCIA DI PRATO
Variazione % delle imprese a conduzione femminile per settore

(anni 2005 e 2006)
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FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007

PROVINCIA DI PRATO
Incidenza % delle imprese a conduzione femminile sul totale delle imprese
attive per settore (anni 2005 e 2006)
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FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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IMPRENDITORI

PROVINCIA DI PRATO
Imprenditori e detentori carica per sesso e settore di attivita
(valori assoluti e composizione % - 31/12/2006)

Maschi Femmine
TOTALE
VA. | % [ va | %

AGRICOLTURA E PESCA 576 73,0 213 27,0 789
MANIFATTURIERO 9.088]| 69,2 4.037| 30,8||] 13.125
Tessili 4.396] 68,3 2.037| 31,7 6.433
Confezioni 1.836| 61,7 1.142| 38,3 2.978
COSTRUZIONI 5.473| 90,9 547 9,1 6.020
COMMERCIO 6.880| 70,7| 2.854| 29,3 9.734
Grossisti e intermediari 3.669| 76,0 1.160f 24,0 4.829
Dettaglio 2.255| 59,2 1.551] 40,8 3.806
ALBERGHI E RISTORANTI 940| 63,0 553 37,0 1.493
SERVIZI 8.942| 66,7 4.459| 33,3|| 13.401
Trasporti 1.158| 84,7 209 15,3 1.367
Credito e assicurazioni 587 73,8 208| 26,2 795
Attivita' immobiliari 3.887| 66,1 1.991| 33,9 5.878
Attivita Informatiche 668| 64,1 374 35,9 1.042
Servizi pubblici, sociali e personali 797] 50,8 771 49,2 1.568
Imprese non classificate 7| 70,0 3| 30,0 10
TOTALE 31.906| 71,6| 12.666| 28,4|| 44.572

FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007

PROVINCIA DI PRATO
Composizione % detentori carica per sesso e fascia di eta - (31/12/2006)

I
Fino a 29 anni 31,3

da 30 a 49 anni 29,1
da 50 a 69 anni 27,2
70 anni e oltre 24,8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B maschi = femmine

FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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PROVINCIA DI PRATO
Imprenditori e detentori carica per fascia di eta e settore di attivita
(valori assoluti e composizione % - 31/12/2006)

fino a da30a da50a 70 anni
29 anni 49 anni 69 anni e oltre TOTALE
VA. [ % | va | % [ va | % | va | %

AGRICOLTURA E PESCA 51| 6,5 237| 30,0 335| 42,5 166| 21,0 789
MANIFATTURIERO 1.232 9,4] 6.603| 50,3| 4.693| 35,8 597 4,511 13.125
Tessili 339 53| 2.763| 430 2920| 454 411 6,4 6.433
Confezioni 620 20,8 1.904| 63,9 425 14,3 29| 1,0 2.978
COSTRUZIONI 638| 10,6 3.494| 58,01 1.714| 28,5 1741 2,9 6.020
COMMERCIO 776 8,0 5.086( 52,2| 3.478| 35,7 394| 4,0 9.734
Grossisti e intermediari 376 7,8 2.561] 53,0 1.711| 35,4 181 3,7 4.829
Dettaglio 314] 8,3 1.981] 52,0 1.324] 34,8 187 4,9 3.806
ALBERGHI E RISTORANTI 179] 12,0 847| 56,7 423] 28,3 44 2,9 1.493
SERVIZI 889| 6,6 6.674| 49,8/ 5.009| 37,4 829| 6,2]] 13.401
Trasporti 104 7,6 744\ 54,4 478\ 35,0 41 3,0 1.367
Crediito e assicurazioni 58 7,3 413 51,9 278| 350 46| 58 795
Attivita' immobiliari 326 55| 2590 44,1 2.405| 40,9 557 95 5.878
Attivita Informatiche 74 71 627 60,2 314| 30,1 271 26 1.042
Servizi pubblici, sociali e personali 141 9,0 786| 50,1 572 36,5 69| 44 1.568
Imprese non classificate 1] 10,0 6| 60,0 3| 30,0 o] 0,0 10
TOTALE 3.766| 8,4 22.947| 51,5| 15.655| 35,1 2.204| 4,9|| 44.572

FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007

PROVINCIA DI PRATO
Incidenza % detentori carica di eta inferiore ai 30 anni per settore - (anni 2006 e 2005)
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8,0 8,3 73 8,7
5,8 5,3 ’
2,0 1
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-3,0 Pesca manifatturiere ristoranti

FONTE: Elaborazioni C.C.1.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2007
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NOTE DI COMMENTO Al DATI

Struttura imprenditorale complessiva

e 27.791 imprese attive al 31/12/2006, +2,8 rispetto al 31/12/2005: nonostante le oltre 600
cancellazioni definitive operate d'ufficio dal Giudice del Registro nel corso del 2006 (DPR 247 del
23/07/2004), il tasso di variazione aggregato delle imprese attive mostra evidenti segnali di
recupero rispetto al biennio precedente (2005: +0,4%, 2004: +1,3%);

e sotto il profilo qualitativo, la ripresa delle dinamiche di sviluppo risulta accompagnata da un
ulteriore incremento del tasso di turn-over. 20,4%, a fronte del gia assai elevato 19,7%
riscontrato nel 2005 (rispettivamente 14,3% e 13,1% le medie regionale e nazionale per il
2006). Il dato relativo al tasso di ricambio imprenditoriale rilevabile a Prato €, come ormai ben
noto, fortemente influenzato dal ruolo sempre piu incisivo esercitato dalle iniziative promosse
da cittadini extracomunitari; tuttavia, mentre tra le confezioni - comparto all'interno del quale
limpresa a conduzione cinese rappresenta di gran lunga la componente principale - il tasso di
turn-over giunge ormai a sfiorare il 50%, in altri casi i dati sembrerebbero evidenziare i primi
segnali di una maggiore stabilita. E’ questo ad esempio il caso delle costruzioni - settore che da
tempo si caratterizza per una forte presenza di imprenditori albanesi, rumeni, marocchini e
pakistani — per le quali il sensibile aumento del tasso di crescita rispetto al 2005 non é riflesso
nel turn-over che viceversa si riduce di circa 2 punti e mezzo;

e al di la dei risultati complessivi conseguiti a livello aggregato, I'analisi che discende dal
confronto intersettoriale tra tassi di crescita e furn-over evidenzia una conferma delle difficolta
attraversate, oltre che dal tessile, dal commercio al dettaglio, dai trasporti e dalle attivita del
credito e delle assicurazioni: in tutti questi settori, infatti, tassi di crescita negativi sono associati
a turn-over comunqgue prossimi al 20%. Sul versante opposto, ovvero elevata crescita e basso
tasso di ricambio interno, si collocano viceversa le attivita immobiliari cui si deve quasi per
intero, anche per il 2006, I'incremento riscontrato nel comparto dei servizi;

e dal punto di vista dell'assetto organizzativo la struttura imprenditoriale sembra volgere, almeno
in termini di flussi, verso una polarizzazione tra ditte individuali da una parte (2.250 iscrizioni,
con un saldo pari a 622 unita e una crescita nella consistenza delle imprese attive rispetto al
2005 nell'ordine del 4,5%) e societa di capitale (+309 unita il saldo, +4,8% la variazione delle
attive). Riguardo a quest'ultimo aspetto occorre osservare la netta prevalenza, tra le nuove
iscrizioni, di imprese costituite nella forma di SRL (99,1% dei casi) caratterizzate in genere da
un livello di capitalizzazione piuttosto basso (il 63,7% delle nuove societa registrate nel corso
del 2006 ha un capitale sottoscritto inferiore ai 20.000 euro);

Industria tessile e abbigliamento

e prosegue il processo di selezione in atto all'interno dell'industria tessile: il tasso di crescita
negativo (-7,1%, in ulteriore peggioramento rispetto al -5,9% riscontrato nel 2005) & dovuto
non tanto — o non solo — alle pur consistenti dinamiche cessazione (534 unita, per un tasso pari
all'l1,1% e quindi abbastanza prossimo al valore medio aggregato) quanto piuttosto al modesto
tasso di iscrizione (193 nuove unita, 4,0%) che si mantiene su livelli molto lontani dalle
corrispondenti medie aggregate provinciali, regionali e nazionali;

BN

o la flessione nella consistenza delle imprese attive € abbastanza generalizzata; essa colpisce
soprattutto le imprese minori, ovvero le ditte individuali, -9,3% (248 cessazioni) e le societa di
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persone (-8,6%, 201 cessazioni), ma per il terzo anno consecutivo diminuiscono anche le
societa di capitale (-2,4%, 85 cessazioni);

¢ il probabile ridimensionamento in termini di capacita produttiva appare confermato anche dalla
ulteriore riduzione delle unita locali fisicamente distinte dalla sede legale e/o principale: -4,4% a
fronte del -1,7% riscontrato nel 2005;

e dal punto di vista dell’analisi per comparto i dati evidenziano dinamiche di fuoriuscita dal
mercato molto sostenute nelle lavorazioni delle materie prime, filature e produttori di filati (-
6,0%, 108 cessazioni), nelle tessiture (-9,5%, 171 cessazioni — il dato comprende anche alcuni
lanifici) e nelle attivita di lavorazione tessuti e articoli di maglieria (-5,7%, 70 cessazioni);
migliori i risultati per quanto concerne i finissaggi (+2,1%, 56 iscrizioni — il dato comprende
anche le tintorie/rifinizioni di capi di abbigliamento) e le confezioni di articoli tessili per la casa
(+6,3%);

e decisamente positivo e oltre le previsioni il saldo delle confezioni: 781 iscrizioni, +21,7% la
variazione riscontrata nella consistenza delle imprese attive;

Commercio e pubblici esercizi

e la dinamica di sviluppo del settore commercio al dettaglio rimane, a livello aggregato,
leggermente negativa: -0,9% (243 iscrizioni e 269 cessazioni);

e sotto il profilo della consistenza della rete distributiva, che tiene conto anche delle unita locali
attive controllate da imprese con sede fuori provincia, occorre osservare la sensibile contrazione
del piccolo commercio alimentare (-9,5%) soprattutto per quanto riguarda le specializzazioni piu
esposte alla concorrenza della medio-grande distribuzione organizzata: frutta e verdura (-
23,6%) e latterie, salumerie e drogherie (-30,7%);

¢ la situazione, almeno dal punto di vista della demografia imprenditoriale, appare migliore nel
commercio non alimentare (+0,9%) con i segnali incoraggianti che provengono dalla tenuta dei
negozi di abbigliamento (533 punti vendita, +2,3% rispetto al 31/12/2005), ferramenta, vernici
e articoli da bricolage (125 punti vendita, +5,0%) e librerie/cartolerie (213 punti vendita,
+2,9%);

e prosegue la crescita delle attivita di vendita in forma ambulante soprattutto nella componente
“a posteggio fisso”: 342 esercizi attivi, +6,5%;

e | dati relativi al settore delle strutture ricettive e dei pubblici esercizi confermano la gran parte
delle tendenze riscontrate nel corso del 2005; alla crescita di ristoranti e servizi di ristorazione,
(+14,5%, +6,4% nel 2005) e degli alloggi per brevi soggiorni diversi dagli alberghi tradizionali,
(+13,1%, +19,6% nel 2005) si contrappone l'ulteriore flessione di bar, birrerie, enoteche e
gelaterie (-3,9%, -2,3% nel 2005);

Artigianato

e nel comparto artigiano, dopo la flessione piuttosto marcata riscontrata nel 2005 (-3,0%), si
registra una sostanziale tenuta: 10.304 imprese attive al 31/12/2006, +0,1% rispetto al
31/12/2005;

e i segnali piu incoraggianti provengono probabilmente dal versante del processo di
rafforzamento delle strutture organizzative (+11,9% le nuove societa di capitale) mentre, sotto
il profilo delle dinamiche settoriali, occorre registrare la flessione nel manifatturiero (-2,2%) —
per la prima volta la quota di imprese artigiane sul totale delle manifatturiere in provincia
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scende al di sotto del 60% - e nei servizi (-1,9%) soprattutto nelle componenti dei servizi di
riparazione dei beni di consumo (-6,5%) e nelle lavanderie (-6,6%); stabili — o in leggero
aumento — i trasporti (+0,5%) e le attivita di parrucchieri, barbieri ed estetisti (+0,4%);

e positivi (+4,5%) i risultati nel settore delle costruzioni (+1,8% nel 2005) soprattutto grazie al
permanere di condizioni in genere favorevoli alla nascita di piccole realta imprenditoriali dedite
allistallazione di servizi (impianti elettrici, termici e idraulici - +4,2%) e ai lavori di
completamento (posa in opera di infissi, pavimentazioni e tinteggiatura - +4,1%);

Imprenditori

e a fine 2006 le imprese attive a conduzione femminile, cosi come definite dai criteri di
ammissibilita ai benefici della L. 215/92, risultavano essere 6.364 (+3,9% rispetto al
31/12/2005); la quota sul totale delle attive in provincia (22,9% in media) € in crescita e si
mantiene su livelli significativi nei servizi sociali e personali (49,6%), nel commercio al dettaglio
(36,1%), nelle confezioni (+36,8%) e nei servizi di ristorazione (30,3%); la presenza delle
donne imprenditrici € relativamente piu alta tra i giovani (31,3% nella fascia fino a 29 anni) e
scende progressivamente per le fasce di eta piu elevate;

e in complesso, il numero di detentori carica nelle imprese attive in provincia € leggermente
aumentato (44.572, +1,2% rispetto al 31/12/2005), ma risultano in diminuzione i giovani (-
1,7% i detentori carica di eta inferiore ai 30 anni) la cui incidenza si riduce in tutti i settori ad
eccezione dell'agricoltura;

e il numero dei detentori carica artigiani si contrae ulteriormente (14.061, -0,9% rispetto al
31/12/2005) cosi come si riduce la loro incidenza percentuale sul totale (31,6% a fronte del
32,2% al 31/12/2005); sotto il profilo qualitativo rimangono preoccupanti le prospettive inerenti
il tema del “ricambio” all'interno del comparto artigiano: nonostante la diminuzione riscontrata a
livello complessivo, infatti, aumentano, e in modo consistente, gli ultrasettantenni (321
detentori carica, +10,3% rispetto al 31/12/2005) soprattutto nel settore tessile (+19%).
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